
Fiktivní smluvní ustanovení k diskusi: 

 

 

Vyšší moc 

 

(1) Vyšší mocí podle této smlouvy se rozumějí smluvní stranou nezaviněné okolnosti, které 
jí znemožňují plnit povinnosti podle této smlouvy. Za okolnosti vyšší moci se považují zejména přírodní 
katastrofy, embargo, stávky, změny politických poměrů, které mají za následek změnu politického 
režimu, a teroristické útoky. 

(2) Po dobu působení vyšší moci je vyloučena odpovědnost za porušení smlouvy té strany, 
kterou vyšší moc postihuje. 

(3) Účinek podle odstavce 2 nenastane, pokud vyšší moc nastala v době, kdy povinná 
strana byla v prodlení s plněním své povinnosti, nebo vznikla z jejich hospodářských poměrů. 

(4) Okolnosti vyšší moci je strana, kterou vyšší moc postihuje, povinna odeslat oznámení 
druhé smluvní straně do 10 dnů poté, co ji vyšší moc postihla. Oznámení se provádí doporučeným 
dopisem. 

(5) Nesplní-li smluvní strana oznamovací povinnost podle předchozího odstavce, je 
povinna zaplatit smluvní pokutu ve výši 10.000 €, tím není dotčen nárok na náhradu škody, která 
vznikne neoznámením vzniku vyšší moci. 

(6) Trvá-li vyšší moc po dobu delší než 30 dnů, je kterákoliv ze stran oprávněna od 
smlouvy odstoupit. Odstoupení od smlouvy se zasílá stejným způsobem jako oznámení podle odstavce 
4. 

(7)  Ustanovení čl. 79 Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží se nepoužije. 


